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Ofício Ns 30612024 - GAB

Excelentíssimo Senhor

Valdomiro Rodrigues de Lima

Presidente da Câmara de Vereadores

Pitanga-PR

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito

Municipal de Pitanga
mento de Administraçâo
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Pitanga, 29 de outubro de 2024.

Senhor Presidente:

Encaminhamosoprojetodeleins1rg/2024qualautorizaoPoderExecutivo
Municipal a receber em doação áreas de terras para via pública e dá outras providências

para os tramites no regime normal nessa casa de Leis'

Atenciosamente.

Prolocclo
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PROJETO DE LEI Nq B/2024

Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber em

doação área de terras para via pública e dá outras

providencias.

Art. 1e Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doação, sem ônus ao

Município, para fins de regularização de via pública e regularização junto ao Registro de

lmóveis, conforme descrição em anexo, a área de terras adiante descrita:

ÁREn n pollgonal inicia no ponto MO1, de coordenadas UTM N=7.262.716,06m e

E=423.663,88m com azimute de 38'34',30" e distância de 9,00m, confrontando com terras de

RUA JOÂO pESSOA, até atingir o ponto M02, de coorden adas N 7 .262.7 23,10m e E 423.659,49m;

deste segue com azimute de L28'14'37" e distância de 16,20m, confrontando com terras dê

LOT.N"01, até atingir o ponto M03, de coordenadas N 7.262.773,07a e E 423.672,22a; deste

segue com azimute de 128'74'37" e distância ds 12,20m, confrontando com terras de LoT. N'02,

atâ atingir o ponto M04, de coordenadas N 7.262.706,02m e E 423.681,80m; deste segue com

azimute de 128"16'51" e distância de 12,20m, conÍrontando com terras da LoT N"03, atâ atingir

o ponto M05, de coordenadas N 7.282.697,96a e E 423,691,38m; deste segue com azimute de

128"14'25' e distância de 12,20m, confrontando com terras de LoT.N"o , atã atingir o ponto M06,

de coordenadas N 7.262.690,41m e E 423.700,96a; deste segue com azimute de 128"14'19', e

distância de 12,20m, confrontando com terras de LoTEN'oS, atê atingir o ponto M07, de

coordenadas N 7.262.682,86a e E 423.710,54m; deste segue com azimute de 128"14'26" e

distància de t2,2om, confrontando com terras de LoT.N"06, até atingir o ponto M08, de

coordenadas N 7,262.675,30a e E 423.720,12a; deste segue com azimute de 128',14'26" e

distância de l2,2}m, confrontando com terras de LOT.N'o7, até atingir o ponto M09, de

coordenadas N 7 .262.667,76a e E 423.7 79,7 Lm: deste segue com azimute de 128"14'26" e

distância de 12,20m, confrontando com terras de LoT.N'o8, atâ atingir o ponto M10, de

coordenadas N 7.262.660,20m e E 423.739,29a; deste segue com azimute de 128"14'77" e

distância de 12,20m, confrontando com terras de LoT.N'09, até atingir o ponto M11, de

coordenadas N 7.262.652,66a e E 423.7 48,87 m; deste segue com azimute de 128"14'17" e

distância de 12,20m, confrontando com terras de LoT.N^1O, atâ atingir o ponto M12, de

coordenadas N 7.262.645,10m e E 423.758,45a; deste segue com azimute de 128"14'30" e

distância de 72,2Om, confrontando com terras de LoT.N'11, até atin8ir o ponto M13, de

coordenadas N 7.262.637,66a e E 423.768,04m; deste segue com azimute de 128'14',30" e

distância de 14,00m, confrontando com terras de LoT.N'12, atã atingir o ponto M14, de

coordenâdas N 7.2sz.g2a,ssm e E 423.779,04m; deste segue com azimute de 128',09'30" e

distáncía de 12,oom, confrontando com terras de RUA PROJETADA 8: 1.107,06 m" atõ atingir

o ponto M15, de coordenadas N 7.262.677,46m e E 423.788,47 m; deste segue com azimute
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de 728'26'27" e distância de 14,OOm, confrontando com terras de LOT.N"01, atê atingir o ponto

M16, de coordena das N 1.262.612,16m e E 423,799,44m; deste segue com azimute de 721"22'37"

e distância de 2,07m, confrontando com terras de LOT.N'02, atê atingir o ponto M17, de

coordenadas N 7.262.611,50a e E 423.801,08m; deste segue com azimute da 219'46'44" e

distância de 9,Oom, confrontando com terras de CHACARA N'60, atâ atingir o ponto M18, de

coordenadas N 7.262.604,69m e E 423.795,32a; deste segue com azimute de 308'14'33" e

distância de 180,09m, conÍrontando com terras de LoTE N 06 VITOR KOVALEK CORREIA , atâ

atingir o ponto MO1, de coordenadas N 7.282.7!6,O6a e E 423.653,88m,onde teve inicio a

descrição deste perímetro.

Art.3e Está Lei entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 29 de outubro de 2024
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Art.2e O imóvel será destinado para a implantação de Rua.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito MuniciPa I
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N EÍ!lORIAL DESCRLTIVO

GLEBA N": SUB.DIVISAO DO LOTE N" 06 LOTEN'06-A SITUADO SEGUNDO QUADRO URBANO

DINOMINADO PATRIMONIO T/UNICIPAL,

PROPRIETÁRIO: VITOR KOVALEK CORREIA

MUNlClPlO: PITANGA UF: PR

PROGRESSIVAINICIAL: PROGRESSIVAFINAL:

ÁREA lTtNetDA: 0,t621 ha

PERÍMETRO: 378,36 M

I.IMITES E

CONFRONTAçÕES

MUNICIPIO DE PITA

A pollgonal inicia no ponto M01, de coordenadas UTM N=7 262 716'06m e

E=423.663,88m com azimute de 38',34'30" e distância de 9,00m, confrontando com terras de

RUA JoÂO PESSoA, até atingir o ponto MO2, de coordenadas N 7 262'723 '7om 
e E

423.659,49m; deste segue com azimute de L28'14,37,'e distância de 16,20m, confrontando

comterrasdeLOT.N"01,atéatingiropontoMO3,decoordenadasNT262Tl3'07aeE
423.672,22a; deste segue com azimute de 128,14,37.,e distância ds 12,20m, confrontando

com terras de LOT. N"02, atâ atingir o ponto M04, de coordenadas N T 262 T06'02m e E

423.681,80m; deste segue com azimute de 128"16'51" e distância de 12,20m, conÍrontando

comterrasdaLOT.N"03,atâatingiropontoM05,decoordenadasN7.282.697,96aeE
423.691,38m; deste segue com azimute de 128"14,25', e distância de 12,20m, confrontando

comterrasdeLoT.N.o4,atãatingiropontoMo6,decoordenadasN7.262.690,41meE
423.700,96a; deste segue com azimute de 128.14,19, e distância de L2,2om, confrontando

comterrasdeLoTEN"oS,atêatingiropontoM07,decoordenadasN7.262.682,86aeE
423.7 70,54m; deste segue com azimute de L28"74,26', e distància de t2,20m, confrontando

comterrasdeLOT.N"06,atéatingiropontoMOs,decoordenadasNT'262675'30aeE
423.7 20,72a; deste segue com azimute de 128,14.26'' e distância de L2,20m, confrontando

comterrasdeLOT.N"OT,atéatingiropontoMog,decoordenadasNT'262'667'76aeE
423.7 29 ,l Lm desteseguecomazimutedet2S"L4'26"edistânciadel2,20m,confrontando
com terras de LOT. N"08, atâ atingir o ponto M1O, de coordenadas N 7.262 660,20m e E

423.739,29a; deste segue com azimute de 778'14'!7" e distância de 12,20m, confrontando

comterrasdeLOT.N"OS,atéatingiropontoMll,decoordenadasNT262652'66aeE
423.7 48,87m; deste segue com azimute de 128'14'17" e distância de ).2,20m, confrontando

com terras de LoT.N^1o, atâ atingir o ponto M12, de coordenadas N 7 262 645'10m e E

423.758,45a; deste segue com azimute de 128.14,30,'e distância de 12,20m, confrontando

comterrasdeLoT.N.ll,atéatingiropontoM13,decoordenadasN7.262.637,66aeE
423.768,04m; deste segue com azimute de 128'14'30" e distância de 14,00m, confrontando
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com terras de LOT.N'12, atã atingir o ponto M14, de coordenadas N 7 2sz g2a'ssm e E

423.779,04m; deste segue com azimute de 128,09,30,,e distáncía de 12,00m, confrontando

com terras de RUA PROJETADA 8: 1.107,06 m', atõ atingir o ponto M15, de coordenadas

N 7.262.62r,46m e E 423.7 88,47 m; deste segue com azimute de 728'26'27" e distância de

14,00m, confrontando com terras de LOT.N"01, atê atingir o ponto M16, de coordenadas N

7.262.6I2,76m e E 423,199,44m; deste segue com azimute de 727.22,37,,e distância de 2,07m,

confrontando com terras de 10T N"02, atê atingir o ponto M17, de coordenadas N

7.262.6|1,50aeE423.801,08m;desteseguecomazimuteda2T9"46'44',edistânciade
9,oom, confrontando com terras de CHACARA N"60, atâ atingir o ponto M18, de

coordenadas N 7.262.604,69m e E 423 7g5,32a; deste segue com azimute de 308"14'33" e

distância de 180,09m, confrontando com terras de LoTE N 06 VITOR KOVALEK CORREIA , atâ

atinglr o ponto M01, de coordenadas N 7.282 716,06a e E 423 653'88m'onde teve inicio a

descrição deste Perímetro.
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JUSTIFICATIVA AO PROIETO DE LEI Ne 1912024

Sen hor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores;

submetemos a apreciação desta colenda casa de leis o presente proieto qual autoriza

o poder Executivo Municipal a receber em doação áreas de terras para via pública e dá

outras providências

A doação qual específica destina-se a regularização de rua' tal regularização se faz

necessáriatendoemvistaqueaviajáexistedefatonaquelalocalidadeamuitosanossendo

rota para o tráÍego de veículos e pedestres naquela localidade'

Aocontráriodosatosjurídicosdenaturezaprivada,paracujavalidadebastaa

licitude do objeto, ou seja, a não contrariedade à lei' os atos jurídicos de natureza pública

requerem â presença expressa de lei autorizativa' ou seja' devem estar em conformidade

comalei.EmrelaçãoaoprincípiodaLegalidadeoinsignedoutrinadorHelyLopesMeirelles,

op. cit., p.85, assim se manifesta:

"A legalidade, como princípio de administração (CF' art 37'

caputJ, significa que o administrador público está' em toda a

.r" 
"ii,idtdu 

funcional, sujeito aos mandamentos da lei e às

exigências do bem comum' e deles não se pode afastar ou

desviar, sob pena de praticar ato inválido e expor-se a

responsabilidade disciplinar' civil' e criminal' conforme o caso "

Nãoésuficiente,destaforma,queadoaçãonãocontrarienenhumdispositivolegal'

É necessária, de acordo com o princípio da legalidade, a existência de norma expressa,

regulamentadora da situação, que autorize o recebimento do imóvel pelo Município'

por estas razões, é que submetemos a presente proposta à apreciação desta llustre

Casa de Leis em regime normal

É a Justificativa.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito MuniciPa
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MEMORIAL OESCRIÍIVO

GLEBA N.: SUE.DIVI§AO DO LOT.. OO LOÍEN.OG.ASITUADO SEGUNOO OUAORO UREANO DEI,

DENOMINAOO PAÍRIMO IO MUNICIPAL.

inóinterÁnp' uroR KovALEK coRRElA
MUNlclPto: PITANGA uF: PR

,i'oà-Àesirvl rlrcrlL: PRocREsslvA FINALI

ÁREAAT|NGIDA: 0,1621 hô

PERIÍrtEÍRo: 37E.36 m

LrMrÍÉs E coNFRoNTAçÔEg

A porisonar nic,a lo-p:l'o M91;.!-",".noooj':f i"",,:lT"';1ji'3J13'3['3&i:?.'!ifi,IüT"ltüll."8
:::ti"'"t;:'i"i:H.ii.l"F; l"lliH:;;;;":i;;r* "o," 

a'i"re de.tá8i14'37'€ ãistâncra do 16'20m'

conlÍontando com l€úai ds r-orN"or ' ati"iffi o'p'o-ü üãi' oã too'o"nadas N 7 262 713'o7r.r' ' e 123 672'22ín

3;#i?'i.rk';,;;"',"-Trii#,';:ki;,ffih1iç:;;çm'"'ij?Li'l'e3":i'r,lll'''lii
àe 12.20m. coníÍontando coín teí6s d' iôi ü"1i";it;tfti' à ponto mó-s' do coôrdengdgs N 7 202'687'e8m e E

{23.691,3Em: deste sogu" *' "a"tt 
à-''jà'iizilt iiiij"i'ioo 1220m'.conhontando com tsrss ds LoÍN'M'

8t6 atinok o ponto Mo6, ae coo'tenaoas ;;r'âãieõir' ã'É lzlzo0's6m: dests sêoue com azlmulo de 128'14 Í9'

s dlstâncla ds 12,20m. conlrontanoo "il 
ü;:-'d;'iõÍENlós' 'io-"'rnd'.o 

D;nto Mo7' do coordBnsda3 N

7.262.682,86m o E 423.7t0,8 m; o"*" Jüiilã "titiit 
o" 

'àii'ro'zs" 
oii§tância de t2'2om' crnÍontando com

rêÍas de LoT Noo6. 8lé atinglr o ponto ú30' i" 
"""t0à"ãà:tt 

H i ztz ozs'lom e e 423720'12".' doste §egue com

ã2mute de 128'14'26" ê distancls * ';:il:;;;;;;;; "à- 
i""tt o" Lor'Noo7' até atrnslÍ o ponto Mos de

coordenadas N 7.202 60?,r6m " 
t 0"";iõ'i;'l ã"t;;õ;""' azh'rte de.128'14'26- e dislânci. de 12'20m'

coníÍonrendo com teíEs dê LoT.N'oE. 
",lTiltn,', "-o-"ii" 

úiõ. oe cooroenaoas tt z'262660'2om s E '123 
739'2Em:

n:iíirug j:*::":x!'.1.',11;#:$,11ji:*iiru::"'1,"";'5f i"rx!"i-Irfi1":lili"i:Ê
de 12.20m. coníÍontando com tem! *'lõixlio' iii tii'rsr' ã po'to ui-z do-cooídonadar N 7'282 645'10m e E

423.758,45m; dosto ssgr" com aztrrruc à-iâà'iísilt d"iâ*li o6 12'2om' çoníronlando com toÍrl d€ Lor'N'11'

atá atinglr o ponlo Ml3. de coordenaoas ;;z'z'áiliio' ã É lzl'268'o'lm: dêstô sâouo com azimulo d€ 128'14'30'

e dislància de '14,00m, conhonlanoo ""ln-ü*t'C" 
tOT'Nclz' aló stingir o p;nto Mí4' ds cooídonadas N

?.262.€28.EBm e E 423.7?9,04m; *u" Iinil"i"ii ti*'irã o" rz'i'osto t distâncra de 12 oom' coôíronlando com

roías ds RUA PRoJEÍAoA u' 
"''àã'11'"iit 

?u"il 
"- 

pá"i" úis 
- 
ot coordonadas N 7'262 62í'46m € E

423.7E0,i17m, dests seg," 
"oín 

tt'rn't"i-t ;2à'i;27" eiistâncl€ de 14'oom coníÍontândo com teías de LoTN!01

sró âlingií o ponto M16, au 
"oo'ounao"t'N'l 

iãzl:üzet 
" 

g lzl zsg'44m; de§le seouo com azlmuts de 127'22'37"

6 distànciâ de 2.07m, conttont"noo 
"on1 'J'á"i!'ioiit:õà "-u ']i'ig' 

J ponto M17 d;cooídsnad8s N 7 262 6'11'50m

ê E ilzs.8ol,o8m: dêst6 sesuo "", ;i;;ü-d"-;;;;;il; " 9]y-1t1"-^ot 
g'oom' Çonírontando com l6ra3 dê

cHÂcARA N.60, âré a.ngk o ponto rui,, ãã Ã'01;sd;s 
'. 

7.282,S04,59m_e E 423.795.32m; de§le sogue c.m

â2tmut6 do 308'14'33" 6 dlstâncle do ttàl'itii iãii'"iiãiiã 
"orn 

o"t" o:-lore N 06 vlÍoR KovALEK ooRREIA '

até atingir o ponto Mol, o" *oto"n"o""J"ü 
'zl;;;''õ'à-fi; E 423'653'88m onds tovô inlÇlo a dsscóçáo deslo

pBrlmeú0.

!---z
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LIVRO N" 2 REGISTRO GERAL canroRro oe Reotsrno oe tnaóvers
c RCA DE PITAN

23.'t22 PITANGA, 11 OE DE 2OO3

Bo b:R,\ L D 1/(.)

@
.:.i

JUrâí: ôO'raa crEvr , or.d ã.

: -UEra área de t€r!êDoB Eadl.,rdo 13.160,OO82- (tr6z€ ml-]..
conto e sâE§ênta B€tro8 qrlsd-radoá), constituldo pe LóEià nq 0 6
( rubdlvlsáo do Lótê 11061), s1Êuaclo rro segundo qrtEd.ro ulbano deata
cldad6, denoEl-nêdo d€ Pa.€-llnôlrl.o Hrrnl"cl.pal, clrmprê€ndldo dêntro
do8 6êgnrl-lrtêB Ll"üLt6É ê coDÍ].ontqg6ês: -§c,rEo, I)or duaa 1l-dros,
utlra caB 30 , OO rnêtroê , conÍlontando com uto.ê egtrada antigâ, e,
or:trô tô6dl.ndo 65100 lietros, cól1frontaDdo ccrm o ].óte lrcoT dà ÍD€amà
dl.w.ioEo; Leate, Íoedlndo l55,OO tnetres. e<)rrfrontando com a qhác&ra
Ít9168, su]., rnêdLndo 71,0o rúetroe, cantrontêndo com a cháea!.â n960
Oe6to, tuedlndo 2OO,0O lletroa, conf,rontanda corq o Lótê n9O5 dê
ErGrsEâ dLvl.aáoi PROPnTBIÁRro r -vâ1dê11! H€ss1as Pêrê1!a, cI.RG.ne
291.3sl-ssp/pR- , . cpF-no 1o9.794.439-20
cotDelcl.ante, reBidentê ê doli.lql"].Lado a

br6s11êiror dê8qu1!adô,
a PreÍelto Joaé GEand€,

3so, nêstn cidadêr BE!q. j&É!!gBq-ê§gE!§E9§ ! -RLLvro noo2 Rg., d6ste Ofl.c.lo ftBob1ll.áElo.
3-M.19. a6o, fIa.02, da

dêiê d r5.o9.199{.

r -Por crl.tura Púb1ica dê
Comprâ s 1,êrlda, 1ãlrrádô rtàs Notês do tabel ato Me6sia5, deata
el.dBde,
20O3i

aB tl.a-18o, do L,-rrEo rre199. erB datê. dê I d6 F6v6rêi-ro d6
o sr- !4:!&-§99âIJEE--.!ã9EEE-I4, cr. RG. n e { - 4 54 . 1 1 g-o-ssP /PR. ,

e cPF.nr 222.oo3.399-64, brasl.lêlro, dêBqu1t.âdo, Lâ1r-ador,
lesl.dent€ à rqq João P€aaoâ, 391, vt1ã Pl-analto, ne8ta c1dade,
IDoIrlRÍg por com[>ra d€ @, antêrl.ôrmóntê
gua,.ificado, no qto rot)!êsentado por sêu baatàrtt€ procurador
Àdr.iqrre BonfLm, CI.RG-ne 6--76'3.281-'7-SSP,/PR., brâslIeiro,
aôLtel'ro, roal.or, 6u*Iaia! dê s€lvl.ços notarl.al'E, !6!l,deÍtte o
dornLclll"ado nelÉíta cl.dàde. ã rua D.r- Joe(, Gonçalves Padllha, 170.
noe t0rtno6 do Inatrurnento de !Ia.186, do Ll.vro O14, oilundo do8
LDgtrumêntoB de fls.L{z. do ll.vro 014, e f1s.O71, do lir/ro 157,
todo6 do Tabe].l"onqÊo Mêss1as, d€stB cl-dad6 i À Io!ÀLIDÀDE- DO
t}lóvtr. 8urna, xlrç.rcur.loo s crRÂcraRrttDo, pêto prêça de
a§6.580,o0 (sêl.s nli1, qrrinhentoe ê oitênea reâls), N6trtoro do
fmóve]- Ds Recêltô l,edêra1 NIRF 4.481,341-á - áreâ 1,3 ha..
cêdaÊtrâdo junto ao rNcRÀ/cCIR sob ne 72O.o38.063.517-2 - ár€a
totâ1 A,O hâ., tnódu],o ruraL I5,o ha-, n(lr8êro dê módu1os ruralê
O.47 ha., rtr6du].o fj-êcê]. 2O,O ha., rr6,ltêro dB módu].os fj-êcài8 o,35
ha., Íraçâo mÍDLma dê f,êrc61qmeÍrto 3,o !tâ., conÍornê conata nq
easrltura, g,rrl.a de rêc<,l-hllneqto de i-Erpolto a /
J.JDóveLs ttoO55/2OO3, C6Íüldão Nogatiwa Ír414
ttrõtLtuüo Àrtbl-êntal do Pâràôá - xÂP., wj"a Írr
taxs ao PurtrêJu5i (curt.i8!-1.rla5,oovRc-R§155,9

naml.BEão dê bena
-70 €*I>êdida E e].o
têr
3),

rêco].trl-do ê
fé

- 
fol}r-l"'l
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CERTID ODE INTEIRO TEOR t UN

E
ARPEN

CERTIFICO, nos târmos do § '1o art. 19, da Lêi

6015 de 211'12t73, altorada p/ 6216 do 30/06/75,

a presente FOTOCÔP|A é Íêprodução Íiel da

Malriculâ no 23.722 otiginal íotocopiada em sua

lnlegra o serviÍá como cedidâo de inteiro têot'
Pitanoa.24 d€ maio dê 2024
( , Ju;rêz Gomo§ Cleve - Oírcrel Rogrstrador lnterino

Certidào Assinada Digitalr"enle
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